
司法院電子訴訟文書(含線上起
訴)服務平台常見問題與說明





1.當您收到案件關閉訊息通知時…

➔法院因案件結案等情形，書記官於審判系統維護後，所發給遞狀人之
通知信，表示該案件不可再遞狀，如有疑問請洽書記官了解。



2.善用多元化繳費網站查詢繳費情形及進行繳費

• https://dpas.judicial.gov.tw/eRender/xdv1a.do?method=init

• https://dpas.judicial.gov.tw/eRender/xdv2a.do?method=init&rcptid=

提供各項繳費功能及查詢功能.

提供3種條件查詢案件
繳費狀態.

https://dpas.judicial.gov.tw/eRender/xdv1a.do?method=init
https://dpas.judicial.gov.tw/eRender/xdv2a.do?method=init&rcptid


3.線上起訴後，準備繕本問題…

•依現行民事訴訟法規定，民事案件書狀除原本提供
予法院之外，並應準備與對造人數相同數量之書狀
繕本逕寄對造。

•如有疑問請洽法院書記官。



4.委任書是否需要掃描上傳到平台系統

•為避免法院收案時，無法判斷案件是否已
經合法委任，而發文要求遞狀人提出紙本
委任狀之情形，建請於遞狀時，將委任書
掃描檔一併上傳平台系統，以利案件之進
行。



5.案件改分或上訴有時無法遞狀…

• 此問題常發生於書記官有時會來不及於審判系統維護案件之關聯，
導致遞狀人上無法在平台遞狀，請聯絡書記官或以系統信箱反映。



6.當發生以下問題時該怎麼辦…

•我收到了停用帳號案件權限通知信？

•我收到解除委任通知信？

•我的案件不見了？



所以我該怎麼做?

•請您先至電子郵件信箱確認是否有收到「停用帳號案件
權限通知信」或「解除委任通知信」。

•因相關問題事涉法院業務流程，請您先洽詢書記官確認。

•若問題仍無法解決，請您先將此封通知信進行回信，於
內容寫上您的問題以及留下聯絡資訊，我們會盡速為您
查處問題及回復。



7.我收到法院通知是否使用「司法院電子訴訟文書<
含線上起訴>服務平台(民事訴訟事件〉」傳送書
狀作業說明暨同意書

說明：
當對造有使用電子訴訟系統時，
法院會通知您是否也同意使用?
請詳閱法院寄送之作業說明，
如您同意使用，請填妥所附之
同意書後，寄回法院辨理。







8.民事聲請使用司法院電子訴訟文書（含
線上起訴）服務平台書狀(自行聲請)

紙本遞狀後，當您想聲請使用電子訴訟系統時，需要在平台做

1.遞送民事聲請使用司法院電子訴訟文書（含線上起訴）服務平台書狀(電子
訴訟平台)

https://www.judicial.gov.tw/tw/cp-1361-423300-7de3a-1.html

以及

2.列印司法院電子訴訟文書(含線上起訴)服務平台帳號申請證明(電子訴訟平台)

https://www.judicial.gov.tw/tw/cp-1361-423300-7de3a-1.html


9.電子遞狀之收案或送達日期之時間
• 依民事訴訟文書使用電信傳真或其他科技設備作業辦法，於完成
傳送至服務平台時(詳下圖收狀日期)，與書狀提出於受訴法院同。

https://law.judicial.gov.tw/FLAW/dat02.aspx?lsid=FL001402&ot=in


10.何謂非對稱式電子訴訟服務?

• 「非對稱式電子訴訟服務」，係指原告原以紙本起訴，被告機關
（經濟部、智慧財產局）可以電子方式傳送答辯書狀，並送達繕
本（紙本）予原告、參加人。在案件審理過程中，原告可委任代
理人改採電子訴訟，而參加人於原告使用電子訴訟後亦得使用，
使案件可以電子訴訟方式進行。



11.法院審判系統對應的操作及電子訴訟平台之
顯示訊息(審判系統維護非對稱聲請)

• 有關書記官進行非對稱聲請之審判維護作業畫面及檢核項目



書記官確認紙本轉為線上起訴案件畫面



12.法院可利用電子訴訟平台來送達電子文書(商業、智財
行政、民執、行政訴訟-已啟用，民事事件-暫未上線)



13.受送達人同意時，法院可以電子裁判正
本送達(目前只適用於行政訴訟事件)



14.預計111年新增之服務項

•地方行政訴訟事件

•家事、勞動事件、調解、民事保全案件

•懲戒案件開放行政機關及被付懲戒人遞狀(提供對
外服務)

•電子化非線上起訴聲請功能

•陸續增加中…



對於系統有任何之意見，
非常歡迎提出建言!

司法院資訊處
服務電話

02-23618577#299


